


„Olivy jsou věčně zelené, 

olivy nesou plody až po dvacátém roce 

a působí blahodárně na lidský organismus.”



„Všichni dospělí byli kdysi dětmi, ale málokdo si to opravdu pamatuje.“ 

Malý princ

„Jedním ze základních předpokladů zdravého duševního vývoje dítěte je, aby vyrůstalo 
v prostředí citově vřelém a stálém. Na první pohled se to zdá být docela samozřejmé 
a snadno dosažitelné. Ale přece jen je třeba se nad tím zamyslet a někdy i napnout 
hodně sil, abychom tyto dvě podmínky splnili. Ta první požaduje, aby rodiče měli 
své dítě rádi. Ta druhá požaduje, aby se měli rádi navzájem. Aby dovedli vytvořit 
společenství, které bude trvat po celý jejich život a ve kterém bude všem dobře. 
Všichni členové rodiny tu najdou přístav jistoty, odkud i děti se budou vydávat 
na dobrodružné výpravy za poznáním světa, ale kam se také budou vždy rády vracet.“ 

Prof. PhDr. Zdeněk Matějček, CSc.,  úryvek z knihy Rodiče a děti





Charakteris�ka spolku





Prezentace projektu Babičko, dědečku vyprávěj 
na semináři gran�stů Nadace Via

Speciální pedagog Jaroslav Kaňa při práci s dětmi z Modrého klubu



V roce 2022 jsme nabídli rodinám tyto programy a ak�vity:



1/ Kurz Respektovat a být respektován 

Semináře navazující na kurz respektovat a být respektován - 1 cyklus - leden 2022 / přeloženo z roku 2021 
Mgr. Petra Mařádková 

Nenásilná komunikace 1, listopad 2022 

2/ Přednášky nebo semináře související s výchovou 
dě�, se sebepoje�m rodičů, se školní zralos� 

Mgr. Lenka Minářová
Sourozenecké vztahy, 13.12022

Mgr. Zdenka Štefanidesová - Kids´Skills
Na řešení orientovaný způsob práce s dětmi, 3.2.2022

Zdeňa Šíp Staňková
Výchova, vzdělávání, vyvojové trauma, 10.7.2022

Bc. Kateřina Gálová, Bc. Magdalena Tomečková
Svačinky pro dě� 2 - 6 let, 15.5.2022



Dílničky v rámci akce "Růžový listopad"



3/ Pravidelná dopolední setkávání rodičů 
     s dětmi 

Úterní herna s programem - Mgr. Kateřina Střelcová
Pečlivě sestavený program pro rodiče s dětmi od 2,5 let, obsahující širokou škálu her a ak�vit, které jsou vhodné pro rodiče a dě� v dané věkové kategorii. 
Dě� se při nich učí novým věcem, zlepšují své motorické a kogni�vní dovednos�. Vytváříme podporující prostředí pro upevňování vztahu dítěte s rodičem, 
ale také pro komunikaci a spolupráci s ostatními dětmi.

Adaptační program je skupinová ak�vita pro dě� ve věku 2,5 – 5 let před nástupem do mateřské školky. Jeden cyklus obsahuje 12 lekcí a je zaměřen 
na postupné přizpůsobování dě� na nové prostředí. Cílem je poskytnout dětem prostor pro socializaci, rozvoj dovednos� a přípravu na mateřskou školu. 
Cíle ak�vit: Umožnit dětem seznámení s novým prostředím mateřské školky a jeho pravidly. Podpořit sociální interakce a vytváření nových přátelství 
mezi dětmi. Posilovat dovednos� potřebné pro mateřskou školu, jako je samostatnost, komunikace a spolupráce. Zvyknout dě� na strukturovaný režim dne 
a přechod mezi různými činnostmi. Podporovat emocionální pohodu dě� a snižovat stres spojený s nástupem do nového prostředí. Vše probíhá za ak�vní 
spolupráce s rodiči, kdy se snažíme zjis�t specifika a individuální potřeby každého dítěte a rodiny. 

Montessori dopoledne pro rodiče s dětmi – Bc. Leona Koláčková
Montessori dopoledne pro rodiče s dětmi je skvělou příležitos� pro rodiče, aby se seznámili s Montessori hračkami a je skvělou příležitos� pro objevování 
Montessori pedagogiky a prohlubování vztahu s dítětem. Montessori metoda se zaměřuje na podporu samostatnos�, sebeuvědomění a přirozeného vývoje 
dítěte. Tato dopoledne máme koncipována tak, aby rodiče měli možnost vyzkoušet Montessori prostředí v jedné místnos� či se mohli věnovat běžným hrám 
a interakcím s ostatními rodinami v místnos� druhé.

„Au�smus znamená, že musím vědecky porozumět tomu, co ostatní lidé intui�vně vědí."
(Mark Segar)

Abyste se stali vynikajícím vědcem nebo skvělým umělcem, musíte mít alespoň nějaké znaky Aspergerova syndromu, "
které vám umožní odpoutat se od tohoto světa."
(Hans Asperger)



4/ Modrý klub
Ak�vity pro rodiny s dětmi s poruchou au�s�ckého spektra, poradenství, terapie a vzdělávání. 

Podpůrný program pro dě� s poruchou au�s�ckého spektra 

pod vedením Aleny Kohoutové Šedivé za asistence studentů speciální pedagogiky 

Program je tvořen následujícími ak�vitami:
 – speciální pedagog Mgr. Jaroslav Kaňa.Nácvik sociálních dovednos� – socioklub

 
 – proběhla 4 x pod vedením terapeutky Mgr. Zdenky Štefanidesové,Monitoring Modrého klubu a intervize asistentů

stojíme o to, aby se i asisten� orientovali ve svých pocitech a mohli tak dobře pracovat s dětmi, proto jsme jim nabídli školení formou pozorování a intervize. 

Rodičovská fóra pro rodiče s dětmi s poruchami au�s�ckého spektra – v rámci ak�vity probíhají také rodičovská fóra mimo prostory centra. 
Během času, kdy rodiče mají sdílecí skupinu nebo besedu, dě� za doprovodu asistentů se účastní zajímavých sportovních nebo vzdělávacích ak�vit 

13. 5. Snoezelen Olomouc – Motýlí příběh – 7 rodin 
29. 9. Pevnost poznání - Pohybové odpoledne s cirkusovým uměním - 3 rodiny 
24.11. SoyCa svíčkárna – Výrobní dílny – 5 rodin 

O rodičovská fóra byl zájem, přestože několik organizací v Olomouci pořádá podobné skupiny pro stejnou cílovou skupinu 
rodičů. Odlišujeme se �m, že nabízíme program pro dě� a personální zajištění asistenty po celou dobu, kdy rodiče besedují. 



4/ Modrý klub
Ak�vity pro rodiny s dětmi s poruchou au�s�ckého spektra, poradenství, terapie a vzdělávání. 

Vzdělávání pro rodiče dě� s poruchou au�s�ckého spektra – přednášky, semináře s odborníky 

 Montessori hrátky



4/ Modrý klub
Ak�vity pro rodiny s dětmi s poruchou au�s�ckého spektra, poradenství, terapie a vzdělávání. 



Krásné jarní setkání s Babičkami a dědečky v Olivách se uskutečnilo díky společnos� Kaufland a Nadaci Via.



4/ Modrý klub
Ak�vity pro rodiny s dětmi s poruchou au�s�ckého spektra, poradenství, terapie a vzdělávání. 

Celkem se uskutečnilo 89 poradenských hodin pro celkem 13 rodin, některé využily různé druhy poradenství.

Mgr. Kateřina Přikrylová – Neurovývojová s�mulace 

Mgr. Zdena Štefanidesová – Nácvik zvládání problémového chování ve školním i domácím prostředí 

Mgr. Iveta Křepelová – Feuersteinova metoda mentálního obohacování 



5/ Rodina a škola

Besedy na téma zaměření jednotlivých alterna�vních škol a přípravu dě� na školní docházku     

Mgr. Et. Mgr. Kateřina Přikrylová

Rozvoj grafomotoriky aneb jak připravit dítě na psaní, 21.9.2022, 17:00 - 19:00 - 6 hodin

Přenášky pro rodiče 

Mgr. Hana Kroupová - Jak mo�vovat dě� k učení (14.10.2021) 

Rodinné poradenství 
- Nácvik dovednos� s dítětem i rodiči, tak aby společně zvládali přípravu do školy, Stanovení pravidel v rodině, nácvik zvládání ob�žných výchovných situací, 

Mgr. Zdena Štefanidesová – nejžádanější poradenství za celý rok – 33 rodin / 159,5 hodin / 117 setkání (ošetření rodiny v domácím prostředí, školním prostředí, online, 

práce s dítětem i rodiči).



6/ Rodina a rozvod

Rodinné poradenství komunikace – pomoc pro rodiny, při po�žích v komunikaci - Mgr. Hana Kroupová      

Partneři oceňovali, že mohou o svých nevyjasněných tématech, o kterých běžně nemluví, hovořit v přítomnos� poradkyně. 
Poradenství využil i rozvádějící se pár, který potřeboval rychle vyjasnit podobu péče o dě�, i rozvedený pár, pro nějž je komunikace 
po rozvodu ob�žná. Koučovací způsob vedení poradenství partnerům umožnil zodpovědět na otázky, které si nikdy nepoložili
a ujasnit si, co ve vztazích/komunikaci očekávají, a jak je na tom ten druhý. 

7/ Rodina a práce

Coworkingové centrum s hlídáním dě�

Karierní koučování – Mgr. Hana Kroupová 

Koučovací sezení umožňuje klientům - řídit jejich individuální dráhu ve vzdělávání a odborné přípravě, v práci i v jiných 
oblastech, a využívat k tomu schopnos� a dovednos�, které mají. Umožňuje pracujícím rodičům ujasnit si jak sladit pracovní 
a rodinný život, stanovit si řád a priority. 



8/ Akce pro rodiny a školy

Rodinné centrum Olivy v minulém roce uskutečnilo akce pro rodiny:

Sousedské setkání pro všechny průřezem generací:  Babičko, dědečku, vyprávěj, 29.4.2022. 
Tato akce byla uskutečněna díky podpoře nadace Via a Nadačního fondu Kaufland. Myšlenkou setkání bylo propojení generací, začlenění 
seniorů – babiček a dědečků, ale i osamělých seniorů žijících v naší blízkos�. Uspořádali jsme dobrodružnou stezku Olomoucí po starých 
fotografiích s kvízem, originální kvě�nové dílny, vystoupili kejklíři a cimbálová muzika. Akci plánujeme opakovat i v roce 2023.

Dalším rozsáhlým projektem byl Růžový listopad 22.11.2022



9/ Centrum pro rodiny z Ukrajiny



Podpořené projekty v roce 2022



Podpořené projekty v roce 2022



Podpořené projekty v roce 2022

Statutární město Olomouci nás v rámci individuální žádos� v sociální oblas� podpořilo v projektu

 

Olivy pro rodiče a dě� 2022 částkou 60.000,- Kč

Statutární město Olomouc nás podpořilo v rámci projektu: Olivy pro maminky a dě� z Ukrajiny částkou: 100.000,- Kč

Olomoucký kraj v rámci výzvy Podpora prorodinných ak�vit podpořil projekt Olivy pro rodiče a dě� částkou 52.900,- Kč



Podpořené projekty v roce 2022

Společnost Kaufland ve spolupráci s Nadací Via podpořili Olivy z.s. v rámci otevřené grantové výzvy Milion pro …částkou 30.000,- Kč 

projekt na podporu mezigeneračního souži� Babičko, dědečku, vyprávěj.



Dárci a organizace podporující Olivy z.s

Děkujeme Nadaci rodiny Morávkových za výjimečný dar, který poskytli našemu centru na financování 

mzdy koordinátorky Modrého klubu. Vážíme si podpory a děkujeme za stálou a laskavou 

podporu a přízeň.

Dále chceme poděkovat firmě So�íci, která nám vytvořila nové webové stránky organizace jako sponzorský 

dar a nadále je bezplatně spravuje. 

Chtěli bychom také poděkovat Římskokatolické farnos� sv. Mořice – Olomouc a zejména panu faráři 
Mgr. Fran�šku Hanáčkovi, za dlouhodobou podporu našich ak�vit a zejména krásné zázemí centra.



Dárci a organizace podporující Olivy z.s

Děkujeme organizaci Caretakers, paní Monice Andersonové a panu Mitchellovi Andersonovi za finanční, 

materiální a osobní podporu při založení a realizaci centra pro rodiny a dě� z Ukrajiny.

Poděkování patří i firmě Recovera Využi� zdrojů a.s. za podporu našeho projektu na podporu mezigeneračního 

souži� Babičko, dědečku vyprávěj. Současně patří velké díky panu Ing. Jiřímu Koláčkovi, který naše centrum 

podporuje a na jeho ak�vitách se podílí dobrovolnicky.



Dárci a organizace podporující Olivy z.s

Rádi bychom poděkovali paní Katce Tomanové a firmě Katpet výroba nábytku, s.r.o za věnování 

mul�funkční �skárny pro naši práci.

Paní Markéta Záleská podpořila Olivy z.s. finančním darem a velkou osobní podporou. Ze srdce děkujeme.

Velké poděkování náleží i obrovské řadě anonymních dárců materiální pomoci, díky za sounáležitost.

Markéta 

Záleská 



Rozvaha k 31.12.2022 v �s. Kč

Rozvaha k

 

31.

 

12.2022 (údaje v

 

tis.

 

Kč)
Název daňového subjektu:

 

O 80
Název položky

 

Strana aktiv

 

Strana Pasiv
Ostatní přímé daně

 

1

 

Peníze v bance

 

514

 

Peníze na cestě

 

16

 

Náklady příštích období

 

6

 

Celkem aktiva

 

537

 

Fondy

  
415  
117

 z  toho:    -119

 
z

 
toho:

 
Nerozdělený zisk, 

neuhrazená ztráta min. let

 
 

236

Jiné závazky

  

5
Pasiva celkem:

  

537

Výkaz zisků a ztrát

 

k

 

31.12.2022 (údaje v tis. Kč)
Název daňového subjektu:

 

O 80
Název položky

 

náklad

 

výnos
Spotřeba materiálu

 

270

 

Opravy a udržování

 

10

 

Cestovné

 

1

 

Náklady na reprezentaci

 

25

 

Ostatní služby

 

728

 

Mzdové náklady

 

1580

 

Zákonné sociální náklady

 

355

 

Dary 7
Jiné provozní náklady 12
Poskytnuté příspěvky 3

Celkem Náklady 2991
Provozní dotace 1618

Přijaté příspěvky (dary) 903
Tržby za vlastní výkony -

služby
327

Zúčtování fondů 24
Celkem výnosy 2872

-119



Strategické cíle pro rok 2023



Za spolupráci, podporu projektů 
a ak�vit spolku děkujeme:



Důležité údaje



„Soucit je vědomí hlubokého 
pouta mezi vámi 
a ostatními bytostmi.“ 

(Eckhart Tolle)

„V harmonické rodině raší 
štěstí samo od sebe.
 
(Čínské přísloví)

“


